
 

 

 

PLANO DISTRITAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

RELATÓRIO SÍNTESE 

PDSB 

SETEMBRO DE 2017 



 

 

   

 
Governo do Distrito Federal 

Palácio do Buriti, Praça do Buriti 

CEP: 70.075-900 - Brasília (DF) 

Website: www.distritofederal.df.gov.br 

 

Rodrigo Rollemberg 

Governador 

 

 

 
Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal 

Setor Ferroviário - Parque Ferroviário de Brasília - Estação Rodoferroviária, Sobreloja 

Ala Norte - CEP: 70.631-900 - Brasília (DF) 

Website: www.adasa.df.gov.br 

 

Paulo Sérgio Bretas de Almeida Salles 

Diretor-Presidente 

 

 

 
Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal  

Av. Sibipiruna - Lotes 13/21 - Águas Claras 
[...]
Atendida 
SES (hab.) 

0 2.017 2.955.791 84,5% 2.497.748  84,5% 2.497.748  84,5% 2.497.748  

1 2.018 3.018.841 85,9% 2.594.312  85,9% 2.594.312  85,9% 2.594.312  

2 2.019 3.081.486 87,4% 2.692.777  87,4% 2.692.777  87,4% 2.692.777  

3 2.020 3.143.633 88,8% 2.792.556  88,8% 2.792.556  88,8% 2.792.556  

4 2.021 3.205.067 90,3% 2.893.894  90,3% 2.893.894  90,3% 2.893.894  

5 2.022 3.265.682 91,7% 2.996.199  91,7% 2.996.199  91,7% 2.996.199  

6 2.023 3.325.572 91,7% 3.049.972  91,7% 3.051.130  91,9% 3.055.750  

7 2.024 3.384.636 91,7% 3.102.695  91,7% 3.105.024  92,0% 3.114.408  

8 2.025 3.442.820 91,7% 3.156.140  91,9% 3.165.576  92,9% 3.196.937  

9 2.026 3.499.905 91,7% 3.208.345  92,2% 3.225.244  93,6% 3.276.664  

10 2.027 3.555.858 91,7% 3.259.798  92,4% 3.284.432  94,3% 3.353.320  

11 2.028 3.610.732 91,7% 3.310.012  92,6% 3.342.894  94,9% 3.426.038  

12 2.029 3.664.447 91,7% 3.359.469  92,8% 3.400.764  95,4% 3.495.808  

13 2.030 3.716.942 91,7% 3.407.546  93,0% 3.455.313  95,6% 3.553.345  

14 2.031 3.766.611 91,7% 3.453.354  93,0% 3.504.237  95,8% 3.606.683  

15 2.032 3.814.927 91,7% 3.497.641  93,0% 3.548.321  95,9% 3.657.113  

16 2.033 3.861.832 91,7% 3.540.976  93,0% 3.591.305  95,9% 3.705.136  

17 2.034 3.907.275 91,7% 3.582.672  93,0% 3.632.660  96,0% 3.751.519  

18 2.035 3.951.202 91,7% 3.623.339  93,0% 3.672.833  96,0% 3.793.731  

19 2.036 3.993.569 91,7% 3.662.263  93,0% 3.713.064  96,0% 3.834.069  

20 2.037 4.034.327 91,7% 3.700.085  93,0% 3.750.289  96,0% 3.872.906  

Fonte: SERENCO. 

Sabe-se que dificilmente o sistema público alcançará todos os domicílios urbanos, seja pela falta de 
regularização fundiária, ou pela proximidade de córregos, soleiras negativas, falta de servidões, entre outros 
fatores. Com isso, o restante da população urbana deverá possuir o tratamento individual por meio de fossa séptica 
seguida de sumidouro. 

 

4.2.2.3. Demandas calculadas e contribuições de esgoto  

A contribuição de esgoto gerada pela população é função do estudo de demandas para o sistema de água, 
o qual teve como base os seguintes elementos:  

 Estudo de projeção populacional elaborado pelo PDSB; 

 Porcentagem de atendimento da população (variável conforme o cenário adotado); 

 Consumo per capita: foram considerados os valores calculados por RA no item “Consumo Per Capita” 
do diagnóstico do abastecimento de água;  

 Taxa de infiltração e coeficiente de retorno; 



Plano Distrital de Saneamento  
Básico 

 

 

 
63 

 

 Coeficientes de variação de vazão máxima diária (k1=1,2) e de vazão máxima horária (k2=1,5); 

 Coeficiente de retorno = 0,8; 

 Vazão de infiltração = 0,02 l/s.km (conforme PDAE/2010).  

A Tabela 22 resume as contribuições de esgoto para os cenários tendencial, possível e desejável. A Tabela 
23 diferencia para cada uma das estações de tratamento de esgoto. 

Tabela 22 - Contribuições de esgoto calculadas para a população urbana - Cenários tendencial, possível e 
desejável. 

Ano 

Cenário Tendencial Cenário Possível Cenário Desejável 

Vazão média 
+ infiltração 

(l/s) 

Vazão Dia > 
consumo 

(l/s) 

Vazão média 
+ infiltração 

(l/s) 

Vazão Dia > 
consumo 

(l/s) 

Vazão média 
+ infiltração 

(l/s) 

Vazão Dia > 
consumo 

(l/s) 

0 2.017 4.406  5.265  4.299  5.136  4.292  5.128  

1 2.018 4.794  5.728  4.471  5.342  4.460  5.331  

2 2.019 4.923  5.882  4.647  5.553  4.634  5.538  

3 2.020 4.851  5.797  4.848  5.792  4.828  5.771  

4 2.021 5.025  6.004  5.028  6.007  5.005  5.984  

5 2.022 5.200  6.213  5.209  6.223  5.184  6.198  

6 2.023 5.288  6.318  5.299  6.331  5.293  6.329  

7 2.024 5.374  6.421  5.387  6.437  5.401  6.458  

8 2.025 5.461  6.525  5.487  6.555  5.549  6.635  

9 2.026 5.546  6.627  5.584  6.672  5.693  6.807  

10 2.027 5.630  6.726  5.681  6.788  5.831  6.973  

11 2.028 5.711  6.824  5.777  6.902  5.965  7.132  

12 2.029 5.791  6.919  5.871  7.014  6.092  7.284  

13 2.030 5.869  7.012  5.959  7.120  6.193  7.405  

14 2.031 5.942  7.100  6.038  7.214  6.281  7.510  

15 2.032 6.013  7.185  6.109  7.299  6.364  7.610  

16 2.033 6.082  7.268  6.178  7.381  6.443  7.704  

17 2.034 6.149  7.348  6.245  7.461  6.520  7.796  

18 2.035 6.214  7.425  6.309  7.537  6.589  7.878  

19 2.036 6.276  7.499  6.373  7.615  6.655  7.957  

20 2.037 6.336  7.570  6.432  7.685  6.717  8.032  

Fonte: SERENCO. 

Tabela 23 - Resumo das contribuições de esgoto para cada ETE - Cenários tendencial, possível e 
desejável. 

Sistema 
(ETE) 

Cenário Tendencial Cenário Possível Cenário Desejável 

Vazão média 
+ infiltração 

(l/s) 

Vazão Dia > 
consumo 

(l/s) 

Vazão média 
+ infiltração 

(l/s) 

Vazão Dia > 
consumo 

(l/s) 

Vazão média 
+ infiltração 

(l/s) 

Vazão Dia > 
consumo 

(l/s) 

2017 2037 2017 2037 2017 2037 2017 2037 2017 2037 2017 2037 

Alagado 97  108  116  128  97  108  116  129  97  118  115  140  

Brasília 
Norte 

495  511  593  612  496  516  593  618  495  522  593  625  

Brasília Sul 905  825  1.081  985  906  826  1.082  987  905  873  1.081  1.044  

Brazlândia 59  73  71  87  59  80  71  96  59  81  71  97  

Gama 209  231  250  276  209  232  250  277  209  238  250  285  

Melchior 1.105  2.061  1.320  2.463  1.106  2.126  1.322  2.541  1.103  2.176  1.319  2.607  

Paranoá 150  306  179  365  150  307  179  366  150  311  179  372  



 RELATÓRIO SÍNTESE 
PDSB 

SETEMBRO | 2017 

 

 
64 
  

Sistema 
(ETE) 

Cenário Tendencial Cenário Possível Cenário Desejável 

Vazão média 
+ infiltração 

(l/s) 

Vazão Dia > 
consumo 

(l/s) 

Vazão média 
+ infiltração 

(l/s) 

Vazão Dia > 
consumo 

(l/s) 

Vazão média 
+ infiltração 

(l/s) 

Vazão Dia > 
consumo 

(l/s) 

2017 2037 2017 2037 2017 2037 2017 2037 2017 2037 2017 2037 

Planaltina 204  401  244  478  204  438  244  523  204  488  243  583  

Recanto 
das Emas 

217  241  259  288  217  242  259  289  217  245  259  292  

Riacho 
Fundo 

52  61  62  73  52  -  62  -  52  -  62  -  

Samambaia 344  482  411  576  345  484  412  578  344  491  411  586  

Santa 
Maria 

70  78  84  93  70  78  84  93  70  86  84  102  

São 
Sebastião 

203  591  242  707  203  623  243  745  203  690  242  825  

Sobradinho 161  323  192  386  161  324  193  387  161  342  192  409  

Vale 
Amanhecer 

23  45  27  53  23  49  27  58  23  54  27  65  

Fonte: SERENCO. 

 

4.2.2.4. Unidades de Tratamento de Esgoto  

Cerca de 80% do esgoto tratado no Distrito Federal possui o tratamento terciário (remoção de nutrientes), 
em um sistema composto por 15 Estações de Tratamento de esgoto contendo variadas tecnologias e capacidades. 
Dessas, 12 unidades deverão sofrer ampliações ou melhorias até o final do plano devido a problemas operacionais, 
tamanho do terreno, falta de capacidade hidráulica e de redução da carga orgânica, adequação do tratamento em 
função da classe de enquadramento ou devido ao lançamento de esgoto tratado em lagos.  

As melhorias propostas na sequência referem-se a um resumo das informações disponíveis no Tomo IV - 
Produto 3, e servem para calcular os investimentos necessários. Entretanto, é importante frisar que a definição 
exata da tecnologia futura a ser implementada nas ETEs será definida nos futuros projetos executivos. 

 ETE Alagado 

 Suportar a elevada entrada de carga orgânica na atualidade; 

 Ampliação e melhorias na remoção do nitrogênio e coliformes, para classe 3 do Rio Alagado; 

 Construção de um RAFA, de uma lagoa de alta taxa e desinfecção. 

 

 ETE Brasília Norte e Brasília Sul 

 Suportar uma maior entrada de carga orgânica na atualidade, entretanto possui excelente 
remoção desse parâmetro; 

 Utilização do MBBR no tanque de aeração, fazendo as adaptações necessárias, e desinfecção por 
ultravioleta; 

 Para a ETE Brasília Sul, pelo fato do braço do Riacho Fundo possuir a pior qualidade na entrada 
do Lago Paranoá (capacidade de suporte atingida), pode-se construir um emissário ou elevatória 
de esgoto tratado para lançar todo o efluente (ou parte) em local mais afastado desse braço. 

  



Plano Distrital de Saneamento  
Básico 

 

 

 
65 

 

 ETE Brazlândia 

 Suportar a elevada entrada de carga orgânica na atualidade; 

 Devido à baixa eficiência do tratamento atual e a baixa capacidade de autodepuração do Rio 
Verde, é proposto uma nova estação com tratamento terciário (lodos ativados com remoção 
biológica de nitrogênio e fósforo, desinfecção por ultravioleta), possibilitando que o efluente 
tratado seja despejado no lago Descoberto (reuso) ou exportado para o estado de Goiás; 

 Construção de uma elevatória de efluente tratado para exportá-lo para o Rio Verde em caso de 
problemas operacionais, de forma a preservar o Lago Descoberto. 

 

 ETE Samambaia 

 Suportar a elevada entrada de carga hidráulica e orgânica na atualidade; 

 Tratar até atingir o limite de projeto e carga orgânica afluente, sendo o excedente desviado para 
à ETE Melchior. 

 

 ETE Melchior 

 Ampliar sua capacidade hidráulica e suportar uma maior entrada de carga orgânica na 
atualidade; 

 Cenários possível e desejável contendo a reversão do esgoto bruto da ETE Riacho Fundo para a 
bacia da ETE Melchior, a partir de 2027; 

 Melhorias operacionais do sistema existente em comportas, registros, sopradores, tratamento 
preliminar e RAFA; 

 Implantação de tratamento preliminar, RAFA seguido de reator biológico UNITANK e desinfecção 
por ultravioleta. 

 

 ETE Paranoá 

 Suportar a entrada de carga hidráulica e orgânica na atualidade; 

 Ampliação com a construção de um RAFA seguido de biofiltro aerado submerso com remoção 
biológica de nitrogênio e química do fósforo, e desinfecção. 

 

 ETE Planaltina 

 Suportar a entrada de carga hidráulica para 2024 e carga orgânica na atualidade; 

 Construção de um RAFA, ampliação futura da lagoa facultativa com decantador, aproveitamento 
da lagoa de maturação como lagoa facultativa e desinfecção. 

 

 ETE Recanto das Emas 

 Suportar a entrada de carga orgânica na atualidade; 

 Construção de RAFA seguido por biofiltro aerado submerso (no lugar da lagoa aerada) e 
desinfecção. 

 

 ETE Riacho Fundo 

 O braço do Riacho Fundo caracteriza-se como o de pior qualidade relativa dentro do Lago 
Paranoá, já atingindo a capacidade de suporte; 



 RELATÓRIO SÍNTESE 
PDSB 

SETEMBRO | 2017 

 

 
66 
  

 Desativação desta ETE (por completo ou parcial), com reversão de esgoto para a ETE Melchior, 
para os cenários possível e desejável. 

 

 ETE Santa Maria 

 Recirculação do efluente nitrificado da lagoa aeróbia para o RAFA e tanque anóxico, ou 
possibilidade de aplicação de oxigênio no efluente das lagoas existentes. 

 

 ETE São Sebastião 

 Suportar a entrada de carga hidráulica para 2018 e carga orgânica na atualidade; 

 Construção de um RAFA seguido de biofiltro aerado submerso com remoção biológica de 
nitrogênio, seguido de polimento final e desinfecção. 

 

 ETE Sobradinho 

 Suportar a entrada de carga hidráulica para 2018 e carga orgânica para 2023; 

 Utilização de biomídia no reator biológico, fazendo as adaptações necessárias e desinfecção. 

 

 ETE Vale do Amanhecer 

 Suportar a elevada entrada de carga orgânica na atualidade; 

 Construção de um RAFA seguido de biofiltro aerado submerso com remoção biológica de 
nitrogênio, fósforo e desinfecção. 

 

 ETE Fercal 

 Nova unidade compacta com tratamento preliminar, seguido por RAFA e lodos ativados. 

 

4.2.2.5. Outras Ações Necessárias 

Foram propostos investimentos em redes coletoras de esgoto (de 115 a 320 km ao ano), ligações 
domiciliares (de 11 a 32 mil ao ano), interceptores (de 9 a 14 km ao ano), substituição anual de 2% das redes 
existentes (cerca de 100 km/ano), elevatórias de esgoto (15 a 22 unidades), linhas de recalque e projetos 
executivos. 

 

4.2.2.6. Lodo Produzido nas ETEs 

Atualmente são produzidos cerca de 124 mil m³/ano de lodo nas estações de tratamento de esgoto, com 
estimativa que alcance 175 a 185 mil m³/ano em 2037. A CAESB possui dificuldades em dispor corretamente esse 
resíduo, tendo que armazenar uma parcela na Unidade de Gerenciamento de Lodo até a sua correta destinação 
final. As propostas de destinação e tratamento são recuperação ambiental de áreas degradadas, secagem natural 
(reduzindo volume) com caleação, aquisição de secadora térmica (ETEs Brasília Sul e Norte), aproveitamento 
energético e disposição em solos agrícolas. 

 

4.2.2.7. Fiscalização dos Serviços de Saneamento Básico 

No PDSB foram propostas ações de fiscalizações, baseadas nas decisões do Tribunal de Contas do DF de 
2010, para todos os órgãos do DF que possuem atribuições na questão ambiental. Algumas ações principais seriam: 
articulação efetiva entre os órgãos, procedimentos fiscalizatórios com maior celeridade, disponibilização de 
recursos humanos suficientes, atendimento tempestivo das demandas dos órgãos com poder de atuação de polícia 



Plano Distrital de Saneamento  
Básico 

 

 

 
67 

 

ambiental, melhor fiscalização dos sistemas individuais de tratamento (fossas sépticas e rudimentares) e nos 
assentamentos informais. 

 

4.2.2.8. Programas, Projetos e Ações 

A partir da elaboração do diagnóstico indicando as principais ameaças e oportunidades do sistema, foi 
possível, no prognóstico, prever intervenções e investimentos necessários com o objetivo de atendimento às metas 
estabelecidas. 

Os programas gerais propostos para o sistema de esgotamento sanitário do foram divididos em 4 
principais grupos: Coleta, Tratamento, Educação Ambiental e Sanitária e Gestão. Esses grupos geraram 4 
programas, resumidos a seguir e descritos na sequência através das fichas técnicas. 

 Coleta (a Tabela 24 lista o resumo das ações propostas para esse programa): 

  Programa 1 - Coleta de esgoto e Estações elevatórias. 

 Tratamento (a Tabela 25 lista o resumo das ações propostas para esse programa): 

 Programa 2 - Tratamento. 

 Educação Ambiental e Sanitária (a Tabela 26 lista o resumo das ações propostas para esse programa): 

 Programa 3 - Educação Ambiental e Sanitária. 

 Gestão (a Tabela 27 lista o resumo das ações propostas para esse programa):   

 Programa 4 - Gestão. 

 

Tabela 24 - Resumo das ações propostas (Programa 1 - Coleta de esgoto e estações elevatórias). 

Código Descrição 

1     Coleta de Esgoto e Estações Elevatórias 

  1.1   
Subprograma execução/melhorias e manutenção de rede coletora e ligações 

domiciliares  

    1.1.1 Implantação de rede coletora 

    1.1.2 Substituição de redes 

    1.1.3 Ligações domiciliares 

    1.1.4 Elaboração de projetos executivos 

  1.2   
Subprograma implantação/ampliação, melhorias e manutenção de estações elevatórias 
de esgoto, linha de recalque e implantação/substituição e manutenção de interceptores 

e emissários 

    1.2.1 Execução estações elevatórias 

    1.2.2 Execução linha de recalque 

    1.2.3 Implantação de interceptores 

    1.2.4 Substituição de interceptores do estudo do diagnóstico 

    1.2.5 Elaboração de projetos executivos 

Fonte: SERENCO. 
 

Tabela 25 - Resumo das ações propostas (Programa 2 - Tratamento). 

Código Descrição 

2     Tratamento 

  2.1   Subprograma ampliação ou melhorias das Estações de Tratamento de Esgoto 

    2.1.1 Ampliação e/ou melhorias no tratamento para a ETE Melchior, 1ª etapa 

    2.1.2 Ampliação e/ou melhorias no tratamento para a ETE Alagado 

    2.1.3 Ampliação e/ou melhorias no tratamento para a ETE Brasília Norte 

    2.1.4 Ampliação e/ou melhorias no tratamento para a ETE Brasília Sul 



 RELATÓRIO SÍNTESE 
PDSB 

SETEMBRO | 2017 

 

 
68 
  

Código Descrição 

    2.1.5 Implantação e/ou melhorias no tratamento para a ETE Sobradinho 

    2.1.6 Ampliação e/ou melhorias no tratamento para a ETE Santa Maria 

    2.1.7 Implantação e/ou melhorias no tratamento para a ETE Vale do Amanhecer 

    2.1.8 Implantação tratamento para a ETE Fercal  1ª etapa 

    2.1.9 Implantação da nova ETE Brazlândia 

    2.1.10 Ampliação e/ou melhorias no tratamento para a ETE Paranoá 